О ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКЕ ГЕПАТИТА A И ДИЗЕНТЕРИИ ЗОННЕ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Постановление Главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 18 июня 2008 г. № 9

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ ПО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОТ 18 ИЮНЯ 2008 ГОДА N 9

О ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКЕ ГЕПАТИТА A И ДИЗЕНТЕРИИ ЗОННЕ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Свердловская область относится к регионам России с высокими среднемноголетними уровнями заболеваемости
гепатитом A и дизентерией Зонне.

Ежегодно регистрируются вспышки гепатита A и дизентерии Зонне в России и Свердловской области связанные с
употреблением недоброкачественной воды или пищевых продуктов, в т.ч. молочных.

В последние годы зарегистрированы крупные вспышки гепатита A и дизентерии Зонне в муниципальных
образованиях: городской округ Краснотурьинск (более 200 случаев), школа N 44 Чкаловского района муниципального
образования "город Екатеринбург" (187 случаев), городской Качканарский городской округ (138 случаев), Восточное
сельское поселение (120 случаев), городской округ Карпинск (более 100 случаев), городской округ Красноуфимск (90
случаев), Орджоникидзевский район муниципального образования "город Екатеринбург" (более 50 случаев), поселок Б.
Седельниково Сысертского района (40 случаев).

При расследовании вспышек дизентерии Зонне, как правило, выявляются источники инфекции среди персонала
молочно-товарных ферм, молокоперерабатывающих предприятий, предприятий общественного питания, пищеблоков
школ и детских дошкольных учреждений, сферы обслуживания населения и т.д. Большинство вспышек гепатита A
связано с употреблением населением недоброкачественной питьевой воды.

В целях предотвращения эпидемического распространения гепатита A и дизентерии Зонне как среди населения,
так и в организованных коллективах, на основании п.п. 6) п. 1 статьи 51 Федерального закона от 30 марта 1999 года N
52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" постановляю:

1. Ввести на территории Свердловской области проведение профилактических прививок по эпидемическим
показаниям среди отдельных групп граждан:

Против гепатита A:

1) детям в возрасте 6 - 14 лет;

2) медицинским работникам, имеющим вероятность контакта с больными вирусными гепатитами;

3) воспитателям и обслуживающему персоналу детских дошкольных учреждений;

4) работникам пищеблоков различных учреждений, обслуживающих детское и взрослое население;

5) работникам предприятий пищевой промышленности;

6) работникам предприятий общественного питания;

7) работникам закрытых учреждений, в т.ч. детских домов, домов ребенка, школ - интернатов и т.д.;

8) работникам, обслуживающим водопроводные и канализационные сооружения, оборудование и сети;

9) работникам сферы обслуживания населения, в том числе занятым в организациях торговли продуктами питания;

10) лицам, выезжающим в гиперэндемичные по гепатиту A регионы и страны;

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901729631

О ВАКЦИНОПРОФИЛАКТИКЕ ГЕПАТИТА A И ДИЗЕНТЕРИИ ЗОННЕ В СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Постановление Главного государственного санитарного врача по Свердловской области от 18 июня 2008 г. № 9

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 25 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

11) контактным в очагах вирусных гепатитов (в течение 5 - 7 дней с момента контакта).

Против дизентерии Зонне:

1) работникам молочно-товарных ферм;

2) работникам молокоперерабатывающих предприятий;

3) работникам пищеблоков различных учреждений, обслуживающих детское и взрослое население;

4) работникам предприятий общественного питания;

5) работникам специализированных цехов по производству кулинарных изделий (салаты, полуфабрикаты,
кондитерские изделия и пр.);

6) работникам закрытых учреждений, в т.ч. детских домов, домов ребенка, школ - интернатов и т.д.;

7) воспитателям и пом. воспитателя детских дошкольных учреждений;

8) работникам предприятий торговли скоропортящимися продуктами питания.

2. Рекомендовать главам муниципальных образований изыскать возможность выделения в 2008 году и
последующие годы финансовых средств на приобретение вакцины против гепатита A для иммунизации детей в
возрасте 6 - 14 лет.

3. Руководителям предприятий, учреждений, организаций, вне зависимости от ведомственной принадлежности и
форм собственности обеспечить проведение профилактических прививок против гепатита A и дизентерии Зонне среди
отдельных групп граждан, определенных п. 1 настоящего Постановления.

4. Руководителям органов управления здравоохранением муниципальных образований в Свердловской области,
главным врачам лечебно-профилактических учреждений:

1) организовать проведение профилактических прививок против гепатита A и дизентерии Зонне;

2) обеспечить проведение пропаганды вакцинопрофилактики гепатита A и дизентерии Зонне плановой и по
эпидемическим показаниям;

3) с целью снижения затрат на иммунизацию рекомендуется перед проведением профилактических прививок
против гепатита A среди взрослого населения - определение напряженности иммунитета (проведение
предвакцинального скрининга).

Ответственность за выполнение Постановления возлагаю на:

Глав муниципальных образований в Свердловской области; руководителей органов управления здравоохранением
муниципальных образований; руководителей предприятий, учреждений, организаций, вне зависимости от
ведомственной принадлежности и форм собственности, где имеются отдельные группы населения, определенные п. 1:
против гепатита A п.п. 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9); против дизентерии Зонне п.п. 1), 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8) настоящего
Постановления.

Главный государственный
санитарный врач

по Свердловской области
С.А.БУСЫРЕВ

http://docs.cntd.ru/